
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,392,264 1,863,975 528,289

1.중앙정부이전수입 180,000 114,000 66,000

1.국고보조금 180,000 114,000 66,000

1.국고보조금 180,000 114,000 66,000

1.국고보조금 180,000 114,000 66,000 (성립전)전문 교과활동(발명교육활성화(발명교육 인프라 구축, 발명(영재)

교육 강화, 발명창의력 대회)) : 66,000,000원 * 1개교 =
66,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 2,186,054 1,739,975 446,079

1.교육비특별회계전입금수입 2,186,054 1,739,975 446,079

1.사립학교보조금수입 2,186,054 1,739,975 446,079

1.목적사업비보조금 2,186,054 1,739,975 446,079
(성립전)무상급식비지원 : 33,930,000원 * 1개

교 =
33,930,000

(성립전)친환경농산물지원 : 3,167,000원 * 1

개교 =
3,167,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원 : 905,000

원 * 1개교 =
905,000

(성립전)기능경기대회운영지원 : 23,000,000원

 * 1교 =
23,000,000

저소득층 방과후학교 자유수강권 : 20,200,000

원 * 1교 =
20,200,000

(성립전)예술교육활성화 지원 : 3,000,000원 *

 1교 =
3,000,000

교육급여 : 55,928,000원 * 1개교 = 55,928,000

(성립전)식생활관 개선사업비 : 15,905,000원 

* 1교 =
15,905,000

(성립전)직업계고 직업역량강화사업 : 

6,600,000원 * 1교 =
6,600,000

(성립전)민주시민교육 운영비 : 2,000,000원 *

 1교 =
2,000,000

(성립전)학생상담실 구축 및 환경개선 학교 지

원 : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전)직업교육박람회 운영비 : 2,400,000원

 * 1교 =
2,400,000

(성립전)창업교육프로그램운영지원 : 

7,500,000원 * 1교 =
7,500,000

(성립전)학교체육시설 유해성 검사비 : 

1,620,000원 * 1교 =
1,620,000

(성립전)학업중단예방우선지원학교 운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전)특성화고 꿈키움 성장지원(취업준비금

 지급) : 19,600,000원 * 1교 =
19,600,000

(성립전)코로나19 대응 방역비 지원 : 

2,900,000원 * 1교 =
2,900,000

(성립전)교과보충 프로그램 운영 : 44,475,000

원 * 1교 =
44,475,000

(성립전)동학농민혁명 유적지답사 운영 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전)특성화고교육 환경개선 : 7,260,000원

 * 1교 =
7,260,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전)학부모 학교참여 지원사업 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전)직업계고 재구조화(학과개편) 지원사

업 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전)진로체험 프로그램 운영비 : 

4,550,000원 * 1교 =
4,550,000

(성립전)여학생 위생용품 지원 : 120,000원 * 

1교 =
120,000

(성립전)직업계고 현장실습 지원비 : 

4,400,000원 * 1교 =
4,400,000

(성립전)직업계고 현장실습 지원비 : 200,000

원 * 1교 =
200,000

(성립전)학교 틈새공간 물품비 지원 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전)공기정화장치 운영비 : 3,500,000원 *

 1교 =
3,500,000

(성립전)저소득층 고등학생자녀 교과서 구입비

 : 1,076,000원 * 1교 =
1,076,000

저소득층 자녀 고교학비 지원 : 19,658,000원 

* 1교 =
19,658,000

(성립전)특성화고 실험실습기자재 확충사업비

 : 24,225,000원 * 1교 =
24,225,000

(성립전)스마트칠판보급사업 : 17,500,000원 *

 1교 =
17,500,000

(성립전)노동인권교육 강사비 : 750,000원 * 1

교 =
750,000

(성립전)학교심폐소생술실습교육교구 : 

2,250,000원 * 1개교 =
2,250,000

(성립전)SW.AI교육 학교중심 교사연수 운영비 

 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전)학교폭력예방및교육 : 11,400,000원 *

 1개교 =
11,400,000

(성립전)직업교육혁신지구 : 14,000,000원 * 1

개교 =
14,000,000

(성립전)중등 기초학력 협력강사 인건비 : 

52,860,000원 * 1개교 =
52,860,000

3.기타이전수입 26,210 10,000 16,210

2.기타공공이전수입 16,210 0 16,210

1.기타공공지원금 16,210 0 16,210

1.기타공공지원금 16,210 0 16,210
(성립전)전국기능경기대회 훈련비 : 

12,900,000원 * 1교 =
12,900,000

(성립전)학생 주도 학교안전매핑 동아리 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전)한국교육시설안전원 피해보상 공제급

여금 : 2,310,000원 * 1개교 =
2,310,000

2.자체수입 1,296,804 1,392,588 -95,784

1.학부모부담수입 1,296,604 1,392,388 -95,784

1.등록금 631,371 704,357 -72,986

1.입학금 14,327 14,400 -73
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.입학금 14,327 14,400 -73 입학금 : -73,800원 = -73,000

2.수업료 529,279 586,193 -56,914

1.수업료 523,336 580,250 -56,914
1~4분기 : -1,854,000원-1,730,400원

-1,650,000원-47,832,260원-3,847,640원=
-56,914,000

3.학교운영지원비 87,765 103,764 -15,999

1.학교운영지원비 85,761 101,760 -15,999 1~4분기 : -8,220,800원-7,779,000원= -15,999,000

2.수익자부담수입 665,233 688,031 -22,798

2.방과후학교활동비 194,174 214,374 -20,200

1.방과후학교활동비 194,174 214,374 -20,200
방과후학교교육비 : -20,200,000원*1회

-100,000,000원*1회=
-120,200,000

방과후학교교육비 : 100,000,000원*1회= 100,000,000

5.교과서비 9,668 12,266 -2,598

1.교과서비 9,668 12,266 -2,598 교과서대금 : -2,445,250원*1회-152,770원= -2,598,000

3.기타수입 10,496 10,496 0

세입합계 3,699,564 3,267,059 432,505
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 685,448 685,448 0

1.교직원보수 671,448 671,448 0

1.[국고]사립학교 교원보수 557,786 557,786 0

1.기본급 361,982 417,910 -55,928

1.봉급 361,982 417,910 -55,928 교원봉급 : -55,928,000원 = -55,928,000

4.[국고]기본급(교육급여) 114,758 58,830 55,928

1.봉급 114,758 58,830 55,928 교원봉급 : 55,928,000원 = 55,928,000

2.사립학교 직원보수 113,662 113,662 0

1.기본급 99,080 99,080 0

1.봉급 99,080 99,080 0 봉급 : -19,658,000원 = -19,658,000

봉급(저소득층자녀고교학비지원) : 

19,658,000원=
19,658,000

2.학생복지/교육격차 해소 644,865 584,201 60,664

1.급식 관리 476,841 422,934 53,907

1.학교급식운영 476,841 422,934 53,907

1.급식재료구입비 276,083 238,081 38,002

1.급식용식재료비 276,083 238,081 38,002
(성립전)급식용식재료비 : 33,930,000원

+3,167,000원+905,000원=
38,002,000

5.식생활관 개선사업비 15,905 0 15,905

1.일반수용비 15,905 0 15,905
(성립전)식생활관 소수선비 : 15,905,000

원*1회=
15,905,000

2.기숙사 관리 120,007 117,697 2,310

1.기숙사운영 120,007 117,697 2,310

3.한국교육시설안전원 피해보상 공제급여금2,310 0 2,310

1.일반수용비 2,310 0 2,310
(성립전)한국교육시설안전원 피해보상 공

제급여금 : 2,310,000원*1회=
2,310,000

3.보건관리 21,589 15,620 5,969

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,906 10,937 5,969

2.보건실운영 699 0 699

1.학생복지비 699 0 699 학생의약품 : 699,000원*1회= 699,000

3.여학생 위생용품 지원금 120 0 120

1.학생복지비 120 0 120
(성립전)여학생 위생용품 지원금 : 

120,000원*1회=
120,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.코로나19 대응 방역비 2,900 0 2,900

1.학생복지비 2,900 0 2,900
(성립전)코로나19 대응 방역비 : 

2,900,000원*1회=
2,900,000

9.학교 심폐소생술 실습교육교구 구입2,250 0 2,250

1.학생복지비 2,250 0 2,250
(성립전)학교 심폐소생술 실습교육교구 구

입 : 2,250,000원*1회=
2,250,000

4.학생복지 26,428 27,950 -1,522

1.학생복지운영 26,428 27,950 -1,522

2.학생교과서구입 9,668 12,266 -2,598

1.교육운영비 9,668 12,266 -2,598 교과서구입 : -2,598,000원 = -2,598,000

4.저소득층 고등학생자녀 교과서 구입비1,076 0 1,076

1.학생복지비 1,076 0 1,076
(성립전)저소득층 자녀 고교 교과서비 : 

1,075,350원*1회=
1,076,000

3.기본적 교육활동 444,390 133,820 310,570

1.교과 활동 420,020 118,200 301,820

1.교과활동지원 97,535 200 97,335

2.교과보충프로그램(수학1) 4,875 0 4,875

1.교육운영비 4,875 0 4,875
(성립전)교과보충 프로그램  : 4,875,000

원*1회=
4,875,000

3.교과보충프로그램(수학2) 5,175 0 5,175

1.교육운영비 5,175 0 5,175
(성립전)교과보충 프로그램  : 5,175,000

원*1회=
5,175,000

4.교과보충프로그램(수학3) 5,175 0 5,175

1.교육운영비 5,175 0 5,175
(성립전)교과보충 프로그램  : 5,175,000

원*1회=
5,175,000

5.교과보충프로그램(영어) 4,875 0 4,875

1.교육운영비 4,875 0 4,875
(성립전)교과보충 프로그램  : 4,875,000

원*1회=
4,875,000

6.교과보충프로그램(국어) 4,875 0 4,875

1.교육운영비 4,875 0 4,875
(성립전)교과보충 프로그램  : 4,875,000

원*1회=
4,875,000

7.교과보충프로그램(수학4) 4,875 0 4,875

1.교육운영비 4,875 0 4,875
(성립전)교과보충 프로그램  : 4,875,000

원*1회=
4,875,000

8.교과보충프로그램(국어/한국사) 4,875 0 4,875

1.교육운영비 4,875 0 4,875
(성립전)교과보충 프로그램  : 4,875,000

원*1회=
4,875,000

9.교과보충프로그램(수학5) 4,875 0 4,875
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1.교육운영비 4,875 0 4,875
(성립전)교과보충 프로그램  : 4,875,000

원*1회=
4,875,000

10.교과보충프로그램(사회) 4,875 0 4,875

1.교육운영비 4,875 0 4,875
(성립전)교과보충 프로그램  : 4,875,000

원*1회=
4,875,000

11.중등기초학력협력강사인건비(수학1)2,090 0 2,090

1.교육운영비 2,090 0 2,090
(성립전)중등기초학력협력강사인건비 : 

2,090,000원*1회 =
2,090,000

12.중등기초학력협력강사인건비(정보1)4,506 0 4,506

1.교육운영비 4,506 0 4,506
(성립전)중등기초학력협력강사인건비 : 

4,506,000원*1회=
4,506,000

13.중등기초학력협력강사인건비(수학2)2,090 0 2,090

1.교육운영비 2,090 0 2,090
(성립전)중등기초학력협력강사인건비 : 

2,090,000원*1회=
2,090,000

14.중등기초학력협력강사인건비(국어) 2,090 0 2,090

1.교육운영비 2,090 0 2,090
(성립전)중등기초학력협력강사인건비 : 

2,090,000원*1회=
2,090,000

15.중등기초학력협력강사인건비(체육) 9,584 0 9,584

1.교육운영비 9,584 0 9,584
(성립전)중등기초학력협력강사인건비 : 

9,584,000원*1회=
9,584,000

16.중등기초학력협력강사인건비(정보2)1,170 0 1,170

1.교육운영비 1,170 0 1,170
(성립전)중등기초학력협력강사인건비 : 

1,170,000원*1회=
1,170,000

17.중등기초학력협력강사인건비(수학3)1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전)중등기초학력협력강사인건비 : 

1,900,000원*1회=
1,900,000

18.중등기초학력협력강사인건비(과학) 5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전)중등기초학력협력강사인건비 : 

5,400,000원*1회=
5,400,000

19.중등기초학력협력강사인건비(정보3)4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전)중등기초학력협력강사인건비 : 

4,500,000원*1회=
4,500,000

20.중등기초학력협력강사인건비(정보4)2,250 0 2,250

1.교육운영비 2,250 0 2,250
(성립전)중등기초학력협력강사인건비 : 

2,250,000원*1회=
2,250,000

21.중등기초학력협력강사인건비(국어/한국사)1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전)중등기초학력협력강사인건비 : 

1,900,000원*1회=
1,900,000

22.중등기초학력협력강사인건비(수학4)1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전)중등기초학력협력강사인건비 : 

1,900,000원*1회=
1,900,000

23.중등기초학력협력강사인건비(정보5)4,860 0 4,860
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1.교육운영비 4,860 0 4,860
(성립전)중등기초학력협력강사인건비 : 

4,860,000원*1회=
4,860,000

24.중등기초학력협력강사인건비(음악) 6,530 0 6,530

1.교육운영비 6,530 0 6,530
(성립전)중등기초학력협력강사인건비 : 

6,530,000원*1회=
6,530,000

25.중등기초학력협력강사인건비(일반사회)2,090 0 2,090

1.교육운영비 2,090 0 2,090
(성립전)중등기초학력협력강사인건비 : 

2,090,000원*1회=
2,090,000

2.예술 교과활동 7,000 4,000 3,000

1.학교예술교육지원 사업 7,000 4,000 3,000

1.교육운영비 7,000 4,000 3,000 (성립전)합창 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

3.[국고]전문 교과활동 315,485 114,000 201,485

1.특성화고 실험실습기자재 확충사업비24,225 0 24,225

1.교육운영비 24,225 0 24,225
(성립전)특성화고 실험실습기자재 확충사

업비 : 24,225,000원*1회=
24,225,000

2.[국고]직업계고 발명·특허교육지원사업180,000 114,000 66,000

2.교육운영비 170,500 104,500 66,000
(성립전)프로그램 운영비 : 66,000,000원

*1회=
66,000,000

3.특성화고 실습실 환경개선 사업 7,260 0 7,260

1.교육운영비 7,260 0 7,260
(성립전)특성화고 실습실 환경개선 사업 :

 7,260,000원*1회=
7,260,000

4.SW.AI교육 학교중심 교사연수 운영비4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)SW.AI교육 학교중심 교사연수 운

영비 : 4,000,000원*1회=
4,000,000

5.방과후학교운영 100,000 0 100,000

1.교육운영비 100,000 0 100,000 방과후학교운영 : 100,000,000원*1회= 100,000,000

2.창의적 체험활동 24,370 15,620 8,750

1.자율활동 3,000 0 3,000

1.학교 틈새공간 물품비 지원 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)학교 틈새공간 물품비 지원 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

2.현장체험학습활동 8,720 7,520 1,200

2.동학농민혁명 유적지답사 운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)동학농민혁명 유적지 답사 지원 

운영비 : 1,200,000원*1회=
1,200,000

4.진로활동 4,550 0 4,550

1.진로체험 프로그램 운영비 4,550 0 4,550
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1.교육운영비 4,550 0 4,550
(성립전)진로체험 프로그램 운영비 : 

4,550,000원*1회=
4,550,000

4.선택적 교육활동 313,209 318,859 -5,650

1.방과후학교 운영 129,974 229,974 -100,000

1.방과후학교운영 129,974 229,974 -100,000

1.특기적성교육 118,774 218,774 -100,000

2.운영수당 106,054 206,054 -100,000
방과후학교강사료(수익자부담) : 

-20,200,000원-100,000,000원 =
-120,200,000

방과후학교강사료(저소득층 방과후학교 자

유수강권) : 20,200,000원 =
20,200,000

2.직업교육 180,235 85,885 94,350

1.직업교육운영 180,235 85,885 94,350

2.노동인권교육 지원금 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750 (성립전)노동인권교육 : 750,000원*1회= 750,000

3.직업계고 현장실습 운영비 4,600 0 4,600

1.교육운영비 4,600 0 4,600 (성립전)운영지원 : 4,400,000원*1회= 4,400,000

(성립전)안전지원 : 200,000원*1회= 200,000

5.특성화고 꿈키움 성장지원 사업비 19,600 0 19,600

1.교육운영비 19,600 0 19,600
(성립전)특성화고 꿈키움 성장지원 사업비

 : 19,600,000원*1회=
19,600,000

6.전국기능경기대회 훈련지원비(우수직종훈련비-게임개발)9,300 0 9,300

1.교육운영비 9,300 0 9,300 (성립전)게임개발 : 9,300,000원*1회= 9,300,000

19.직업교육박람회 운영비 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전)직업교육박람회 운영비 : 

2,400,000원*1회=
2,400,000

20.직업계고 창업동아리(I.C.) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)직업계고 창업동아리(I.C.)  : 

2,500,000원*1회=
2,500,000

21.직업계고 창업동아리(유니버셜디자인발명연구)2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)직업계고 창업동아리(유니버셜디

자인 : 2,500,000원*1회=
2,500,000

22.직업계고 창업동아리(젬스톤) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)직업계고 창업동아리(젬스톤) : 

2,500,000원*1회=
2,500,000

23.전국기능경기대회 훈련지원비(우수직종훈련비-그래픽디자인)1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800 (성립전)그래픽디자인 : 1,800,000원*1회= 1,800,000
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24.전국기능경기대회 훈련지원비(우수직종훈련비-정보기술)1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800 (성립전)정보기술 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

25.직업계고 재구조화(학과개편) 사업비3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)직업계고 재구조화(학과개편) 사

업비 : 3,000,000원*1회=
3,000,000

26.전국기능경기대회 전공심화동아리(게임개발)11,000 0 11,000

1.교육운영비 11,000 0 11,000 (성립전)게임개발 : 11,000,000원*1회= 11,000,000

27.전국기능경기대회 전공심화동아리(그래픽디자인)6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000 (성립전)그래픽디자인 : 6,000,000원*1회= 6,000,000

28.전국기능경기대회 전공심화동아리(정보기술)6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000 (성립전)정보기술 : 6,000,000원*1회= 6,000,000

29.직업역량강화사업(학교특색프로그램)6,600 0 6,600

1.교육운영비 6,600 0 6,600
(성립전)기업체탐방(이성구) : 1,024,000

원*1회=
1,024,000

(성립전)게임 캐릭터 공모전 및 피규어 제

작(정성문) : 1,010,000원*1회=
1,010,000

(성립전)음악콘텐츠제작운영비(정윤경) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전)이스포츠대회(박은규) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전)FPV 드론 제작 및 촬영(김도현) :

 2,566,000원*1회=
2,566,000

30.전북직업교육혁신지구 지원비 14,000 0 14,000

1.교육운영비 14,000 0 14,000
(성립전)전북직업교육혁신지구 지원비 : 

14,000,000원*1회=
14,000,000

5.교육활동 지원 66,444 9,544 56,900

2.생활지도운영 42,650 3,250 39,400

1.학생생활상담지도 29,000 2,000 27,000

1.학업중단예방 우선지원학교 운영비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)학업중단예방 우선지원학교 운영 

지원비 : 5,000,000원*1회=
5,000,000

3.민주시민교육 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)민주시민교육 운영비 : 2,000,000

원*1회=
2,000,000

4.학교상담실(위클래스)구축 및 환경개선 사업비20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전)학교상담실(위클래스)구축 및 환

경개선 사업비 : 20,000,000원*1회=
20,000,000

2.학교폭력예방 12,650 1,250 11,400
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2.2023년 각급학교 CCTV 개선사업 지원비11,400 0 11,400

1.일반수용비 11,400 0 11,400
(성립전)각급학교 CCTV 개선사업 지원비 :

 11,400,000원*1회=
11,400,000

3.학생안전교육 1,000 0 1,000

1.학생 주도 학교안전매핑 동아리 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)2023년 학생주도 학교안전매핑 동

아리 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

3.교육여건 개선 22,444 4,944 17,500

1.교육환경개선 22,444 4,944 17,500

3.스마트칠판 보급사업비 17,500 0 17,500

1.일반수용비 17,500 0 17,500
(성립전)스마트칠판 보급사업비 : 

17,500,000원*1회=
17,500,000

6.학교 일반운영 95,739 85,718 10,021

2.시설 장비 유지 88,907 81,886 7,021

1.학교시설장비유지 88,907 81,886 7,021

1.공공요금및제세공과금 26,438 27,900 -1,462

1.전기요금 7,538 9,000 -1,462 전기요금 : -1,461,140원*1회-1,000원= -1,462,000

2.시설관리용역 11,320 7,820 3,500

1.일반수용비 11,320 7,820 3,500
(성립전)공기정화장치운영비 : 3,500,000

원*1회=
3,500,000

3.시설일반관리 6,243 2,880 3,363

1.일반수용비 6,243 2,880 3,363 소방안전관리자회비 : 46,000원*1회 = 46,000

위험물안전관리자회비 : 22,000원*1회= 22,000

시설물소규모수선비 : 3,294,140원*1회= 3,295,000

7.학교체육시설 유해성 검사비 1,620 0 1,620

1.일반수용비 1,620 0 1,620
(성립전)학교체육시설 유해성 검사비 : 

1,620,000원*1회=
1,620,000

3.학교운영 협력 3,000 0 3,000

1.학부모협력 3,000 0 3,000

1.학부모 참여 공모사업 운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)학부모 참여 공모사업 운영비 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

7.학교시설 확충 1,449,469 1,449,469 0

세출합계 3,699,564 3,267,059 432,505

유현수 2023년 10월 19일 10시 44분 38초 7 전라북도교육청 한국게임과학고등학교
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